Οἱ δὲ Αἰθίοπες, μόλις φόνον τῇ φυγῇ διαδράσαντες, τὴν πόλιν Σαβὰ καταλαμβάνουσιν. Ἦν γὰρ αὐτῶν αὕτη βασιλεὺς, ὡχυρωμένην τελεγε κρατερῶν καὶ χύμασιν, ἀπρόσβατος διὰ τὸν Νεῖλον (ἐπειδὴ πᾶσαν αὐτὴν περιτειχίζει τῷ βέύματι)· διόπερ καὶ δυσπολι-

A fert ad patrem, ut illum regni sui scriberet successorem exorans, infattemque in patrie manus imposuit, qui ubi eum accepit ulnis, pectori astrictum osculabatur, et pueri suavitate hilaratus diadema capiti suo demptum, illius capiti imponit; sed Moses illud, in terram projectum, pedibus calcabat, quo viso scriba, qui ejus ortum praedixerat, eum esse, qui, ut oraculis acceperat, Aegyptiorum regna tanquam hostis esset invasurus cognoscens, ad eum occidendum aggressus est, sed viribus fessis abstinuit, et clamore edito dixit regi:

« Hic ipse est, o rex, quem nobis ex Hebraeis oriundum divinum numen praedixerat, regni Aegyptiorum insidiatorem, qui et nunc rerum futurarum non leve praebuit argumentum, quando ipsum regni insigne in terram dejectum conculcavit. Hunc si neci tradideris, Aegyptios ab imminentibus periculis liberabis, Hebraeisque spem, et fiduciam, quam in eo posuerant, adimes. »

Hæc cum ille diceret, rex, ita providente Deo, remissior in eo occidendo fuit. Et Thermuthis, e regis manibus Moysen sublatum, secure custodiebat.

Porro Aethiopes Aegyptiis finitimi, improviso impetu facto, obsidebant Aegyptum, Aegyptiosque ex adverso instructos, in fugam vertentes usque ad Memphim et mare progressi sunt; ita ut Aegyptii oraculi monitu Hebraeorum auxiliariis copiis in eos irruerent. Et Pharaos tempus id opportunum esse, quo Moyses morte occumberet, opinatus, Thermuthin rogavit, ut sibi Moysen exhiberet, sic enim eum ducem Hebraeorum eligeret, et jurejurando comprobavit, se illi malum nullum illaturum, sed tantum copiarum Hebraicarum ductorem constituturum: meditatus eum facillimo negotio, quasi militiae rudem ab hostibus trucidatum iri.

Thermuthis patri, scribisque exprobrans, quod quem veluti hostem interficere satagebant, nunc veluti adiutorem desiderarent, tradit illis Moysen, qui propriae nationis dux electus, Aethiopicibus insciis, copias ducit per aliam viam, inaccessam scilicet, bestiisque infamem, alit enim bestiarum omne genus, ita ut quaedam ex his etiam volent; ne quis autem a bestiis caederetur, capsulas plicatas ibibus plenas, ut quisque secum afferat, jubet. Est enim hoc animal aspidi insensum. Quando igitur per loca illa proficiscebantur, ibes in bestias dimiserunt, quæ cum eorum impetum ferre non possent, consummabantur; et hac ratione prætergressus inexpectatus Aethiopes adortur, illisque magna clade illata reliquos aversos fugavit.

Aethiopes, fuga vix morte repulsa, in civitatem Saba confugiunt; hæc enim erat eorum regia mœnibus validissimis aggeribusque septa, et propter Nilum inaccessa, quando eam undequaque circumfluens, æque ac murus concludit, quare et Aegy-

ptiis obsessu difficilis erat. Moyses rerum consiliique inops, in hujus provinciae difficultate, exercitum ad urbem conduxit, variaque Aegyptiis meditantibus cum nihil eis succederet, filia regis Tharmis nomine, ut per turres Moysen vidit, illius eximia forma delectata, nec non et in rebus magis cogitationibus pervestigandis consilium admirata, ejus amore saucia, servo fidissimo misso, de nuptiis cum eo sermonem confert. Moyses id se facturum pollicetur, si illi civitatem tradidisset; illa repente saedus ferit, et urbem dedit. Itaque bello sublato, et Aegyptiis in propria loca reversis, eam in matrimonium ducit, et civitatem aedificat, et Hermupolin nominat; ita enim ab Aegyptiis Moyses nuncupatur, propter sacrarum litterarum, quam habuit, interpretationem.

Erat et apud Aethiopas propter admirabilem sapientiam in summo honore. Usam enim navium, machinas ad lapides excidentios, armaturas Aegyptias, instrumenta ad hauriendas aquas, ac bellica, primus omnium illis excogitavit. Etiam universam Aegyptum in triginta praefecturas divisit, ad regnum Chenaphrae stabilendum, cum absque ordine a regibus regerentur pro animi libidine regem appellantes, et item repudiantes quem magis vellent. Propter haec sacerdotibus ut deus observabatur, ab Aethiopibus ut rex: etenim et circumcisionem ab eo acceptam ad hunc diem conservant. Primus namque ut historiis tradidit Eupolemus, sapiens fuit, et primus litteras Hebraeos erudiit, quae beatus Abraham e Chaldaeis detulerat. Harum enim primi inventores Chaldaei; ex Hebraeis Phoenices habuere, Cadmusque has ad Graecos transtulit. Post adversus Aethiopas exercitum ductum in Aegyptum appellit, et Chenephrae verbis eum laudibus plenis excipit, re tamen in eum mortem machinabatur; eum enim hominibus ejusdem generis spoliatum in Memphim secum ducit, interrogatque, quid humanis usibus esset accommodatum; et ille respondit: Bovium genus, ipsi enim terram arant et colunt. Igitur Chenephrae tauri Apidis fanum ut exaedificaret, multitudini cum mandasset, Moysis virtutis monumenta (erant autem haec aere conflata ibum excogitationem, et historiam rerum fortiter adversus Aethiopas gestarum narrantia) sub pavimento templi abdidit, ut ejus res gestae, oblivione obscurarentur; et Hebraeorum multitudinem, quae eum tuebatur, in duas provincias partitus est: partim enim in Aethiopiae custodiam misit, partim in Jovis urbe ad structuram templi, quod, monte vicino in lapides exciso, erat extruendum, olim enim ex coctis laterculis erat compactum; item eum Aegyptiis nudatum amicis, interficere jubebat jurejurando fidem astringens, ne illi insidias has Moysi revelarent. Omnibus itaque consilium hoc recusantibus Chanenothus quidam sententiae regiae operam daturum se promisit, doique Moysi mortem illaturum; tunc temporis et Mucos (sic enim Thermuthis vocabatur) defuncta,